Như đã trình bày tại thuyết minh số III.1, từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 Tập đoàn đã áp dụng
Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ
kế toán doanh nghiệp thay thế Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài
chính cũng như Thông tư số 202/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính thay
thế cho phần XIII - Thông tư số 161/2007/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2007 của Bộ Tài chính
hướng dẫn lập và trình bày Báo cáo tài chính hợp nhất theo Chuẩn mực kế toán Việt Nam số 25
“Báo cáo tài chính hợp nhất và kế toán các khoản đầu tư vào công ty con”. Tập đoàn đã trình bày
lại các số liệu so sánh theo qui định của Chế độ kế toán doanh nghiệp mới này.

3b. Ảnh hưởng của việc áp dụng chế độ kế toán mới
Ảnh hưởng của việc áp dụng chế độ kế toán mới, thay đổi trong chính sách kế toán, điều chỉnh các
sai sót và thay đổi giá trị hợp lý các tài sản của công ty con đến số liệu so sánh trên Báo cáo tài
chính hợp nhất giữa niên độ như sau:

 Mã số
Số liệu trước
điều chỉnh  Các điều chỉnh

Số liệu sau điều
chỉnh

Ghi
chú

Bảng cân đối kế toán tổng
hợp giữa niên độ
Các khoản phải thu ngắn hạn  130  170.652.802.088  79.437.785.793  250.090.587.881  (i)

Các khoản phải thu khác 136  20.532.200.095  77.684.613.383  98.216.813.478  (ii)

Tài sản thiếu chờ xử lý 139  -  1.753.172.410  1.753.172.410

Tài sản ngắn hạn khác
150  80.893.098.367

(79.437.785.793
)  1.455.312.574

(i), (ii)

Tài sản ngắn hạn khác
158  79.437.785.793

(79.437.785.793
)  -

Các khoản phải thu dài hạn 210  -  209.500.000  209.500.000

Phải thu dài hạn khác 216  -  209.500.000  209.500.000  (iii)

Tài sản dài hạn khác 260  1.551.581.718  (209.500.000)  1.342.081.718

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐIỆN NHẸ VIỄN THÔNG
Địa chỉ: Số 142, đường Lê Duẩn, phường Khâm Thiên, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội

BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT GIỮA NIÊN ĐỘ
6 tháng đầu của năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015
Bản thuyết minh Báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ (tiếp theo)

Bản thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và phải được đọc cùng với Báo cáo tài chính hợp nhất giữa niên độ  43

 Mã số
Số liệu trước
điều chỉnh  Các điều chỉnh

Số liệu sau điều
chỉnh

Ghi
chú

Tài sản dài hạn khác 268  209.500.000  (209.500.000)  -

(i) Trình bày lại khoản mục “Tạm ứng”, “ký cược, ký quỹ ngắn hạn” sang phản ánh trên khoản mục